1669.
20. listopada. Jan Leszczyński kanci, kor., z Kra

kowa, do Chrystyana księcia lign.-brzeskiego. (O. ł.)
Wyraża zadowolenie z powinszowania które książę złożył kró

lowi Michałowi, dodaje iż król odpowiedź prześle mu przez pana ab 
Hohenhausen. „Ego vero sicuti antehoc semper, haereditario ma- 
iorum meorum studio Illustrissimam Celsitudinis Vestrae Dornum 
omni officio et obseruantia prosequutus sum, ita in posterům quo- 
que ubi occasio dabitur, eosdem affectus contestari paratus ero.“

wl. pp. : obseruatissimus amicus et ad officia paratissimus Joan
nes Cornes de Lesno Sup. Cancell. Regni Pol.

26. listopada. Król Michal do Chrystyana księcia 
lign. (O.)

Illsme Princeps Affinis Koster Chariss.
Inter collecta affluentium ex orbe Christiano gratulationum stu

dia amicani (?) Illtis Vrae et singulari erga Nos contestatione a cete- 
ris discretam vocem agnovimus, gratoque animi sensu et laetitia 
accepimus1). Emicant eminentque in Epistoła eius non 
degeneris a Piasto illo primaeuo Regum et Patriae 
Pâtre spiritus et calentis adhuc in suis posteris erga 
gentis originisquc\suae gloriam et fortunám amoris 
scintillae. Equidem vetustissimis Illtis Vr!U! maioribus Polonia 
ornamenta sua debet, qui postquam bolli pacisque artibus inclyti 
Regnatricem Domum in Polono sanguine funda vissent, latissime 
hoc Regnum fixis ad perpetuitatem ferreis columnis propagaverunt, 
Ut mirum non sit adeo cumulatis Votis Illustritatem Vram Nostrae 
publicaeque felicitati applausum dedisse, quem arcana vis et ingeni- 
tus Regii pridem sanguinis ardor intendebat. Jam vero sicut divina 
Nos auspicia inclinatis coelitus Ordinum voluntatibus in solio collo- 
caverunt, ita avita décora retinere aegrasque Reipublicae partes 
recolligcre Eiusdcm numinis auxilio intendimus curabimusque. De
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reliquo gratum animum Nostrum Regium erga Illustrctatem Vram 
contestantis Eidem bonam valetudinem et prospéra quaevis appre- 
camur.

Datum Cracoviae Die XXVI. Mensis Nouembris A. D. 1669.
wl. pp. : Michael Rex.

1) Książę brzesko - lignicki Chrystyan r. 1669 wyprawił do Krakowa Franci
szka Henryka ab Hohenhausen in Kochelsberg z powinszowaniem kró
lowi objęcia korony poiskiéj.

26. listopada. Jędrzej Olszowski bisk. chełmiński, 
podkancl. kor., do Chrystyana księcia lign. (O.)

Illrme et Excellentissime Princeps 
Dne et Arnice Colendme.

Reddita mihi est epistoła Excellentiae Vrae, quam ego, in do- 
cumentmn propensi erga me animi, et singularis beneuolentiae, 
libens gratusque accepi. Et cum me obligátům humanitati Excel
lentiae Vrae profitear, tum mea promptitudine Eidem semper cor- 
respondere maiorem in modům cupio, atque dandas ab Excellentia 
Vra ad bene merendum occasiones, cum desiderio expecto. Interim 
gratiae et amicae propensioni Illustritatis Vrae, me, quam diligen
ter CQmmendo.

Cracouiae d. 26. Nouembris 1669. 
wl. pp.: IUr. Excell. Vrae

addictmus amicus 
et seruitor paratissimus 
And. Olszowski Epus 

Culmen. et Pomerae. Procancell.
niustrissimo et Celsissimo Principi Dno Christiano Duci Legnicen. Bregen, et 

Volavien. Dno et Amïeo Colendiss.

28. listopada. Alexander Lubomirski wojewoda 
krak., z Tarnowa, do Chrystyana księcia lign. (O. ł.)

Odebrał list księcia, którym objawia radość swoją z wyboru 
nowego króla polskiego. „Totus contextus earum spirat laetitiam, 
continetque ubertatcm congaudentis affectus, quem auspicatissima 
Deo aspirante unaiiimique voto Reipublicae Regis no stři inauguratio 
in animo et corde Illustrissimae Celsitudinis expressif“ itd. 

wł. pp. : ad seruitia paratissimus
Alexander Lubomirski palat. Crac.

30. listopada. Gryzelda Konstancya Korybutowa 
księżna Wiszniowiecka, z Krakowa, do Chrystyana 
księcia ligu. brzesk. wołow. (cognato nostro charissimo). (O.)

ż:t
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„Singularis erga Nos stud" contestationem Dilectioiiis Vestrae 
sicuti provocabit Cognati sensus memoria et auita Regnatricis in 
Sarmatia Domus relatio ita et Nobis duplex impouit officium.“ Dzię
kuje księciu za powinszowanie synowi wstąpienia na tron polski.

wŁ pp. : Studiosissima Cognata Griseldis Constancia Koributowa 
Ducissa Wisniowiecensis.

1674.
Informatio ill. ac gen. dno Valentino Marcinkowski, iuti 

mo aulico ac secretario reg. mstis Poloniae, qui nomine 
ser. principis Lotharingiae adibit proceres regni Polo
niae. (K.)

Primo ubi Varsaviâ discesserit, curabit ut apud paroclios vel 
nobiles pernoctet, ibique humanitatis officiis, tum etiam liaustu vini 
melioris faciat sibi confidentiam.

Interroget quem volunt esse vicini et caeteri nobiles regem. 
Tandem ostendat statum Rpcae, qui bellicosum exigat principem, 
judieio et prudentia maturum, dicatque Neoburg« um ') 16. annorum 
juvenem numero fratrum et sororum oneratum, sanguine universis 
principibus christianis junctum, et ideo libertati metuendum, prae- 
terita electione exhaustum, moderno bello in Julia, Montibus et aliis 
provinciis exspolitum, nihil aliud ferre Poloniae, uisi pauperiem 
suam et annos militiae prudentiacque expertes.

Daniae régis frater2), et filius3) brandoburgici electoris, utcr- 
que non catholici, non excrchati juvencs, qui etsi acccptarent catho- 
licam fidem, lutheranam tarnen et calviniticam condemnare non pos- 
sent in gratiam patris et fratris. Sic haereses denuo iii Polonia sua 
caperent incrementa. Solus est Lotharingiae princeps, natural« 
Turcarum terror, qui optimo noverunt illos ( lodcfridos et alios ejus 
domus fuisse semper terrorem et domitorem sectae lVlachometanae. 
Hic princeps non inter delicias educatus, sed in castris plane conti
nuas, ignorât palatii illecebras. Arma virumque canît ac sanguinem 
suum pro re Christiana contra paganos offert Poloniae. Annum atti- 
git trigesimum quintum, corporis animique insignitus viribus, per 
omnia Stephano quondam régi ante principátům simillimus, unde in 
principátu dissimilis non erit. Haec pro populo.

Adjiciet ibidem promissa, promotiones tarn spirituales quam 
saeculares, rogabit ut secum literis respondere velint praedicti nobi
les et parochi, et futurae adsint electioni, instabit.

Hac methodo semper ulterius perget, ubi venerit ad aliquem 
ex magnatibus, nomine principis offic’orum contestationem faciet, et
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in haec vel similia verba alloquetur: Ser. princeps eximium Gentis 
Polonae praeterita electione expertus favorem iterum se candidatorum 
numero sistit, eo libentius, quo magis intelligat, statum Poloniae, 
belli duces et praecipuos seuatores, militarem huic Rpcae optare 
piiucipem. QuarCj dum suae serenitati cbristiana aversanti bella nil 
magis cordi fuerit, quam sanguinem suum christianae defensioni 
litare, offert se totum Ppcae Polonae, totum, inquam, quia se non 
affeetu, non corpore, non ratione status divisum cognoscit, non gra- 
vatum parentela, non onustum alieno interesse, non maneipatum, 
solius gradiui Martis secutum signa, eo juventam suam exercuisse 
studio, quo summi clarescunt principes. Proinde excellentiam ve- 
stram, quam semper boni publici studio addietam intellexit, per- 
amice petit, quatenus intentioni suae authoritate et affeetu auxiliari 
dignetur.

Quae omnia ser. princeps, ut suis ad excellentiam vestram de 
suo ergo eandem affeetu, deque peouliari gratitudine petit esse se- 
curam.

Post haec attendet ad responsionis verba, quae firma tenebit 
memoria. Tandem inter prandendum, ubi pro sanitate principis 
biberit ille senator, ad contestationem mutuae benevolentiae bibet 
in »anitatem ejusdem scnatoris, dando illi elogia magni senatoris, a 
cujus manuductione et sententia facta populorum pendent, quo pro 
sua prudentia saeculorum opera electione magnanimi et bellieosi 
principis confidet; addet insuper aliquid de fiducia, quam ser. prin 
ceps reponit in tanto viro. Ad mensám cavebit dicere quicquam 
quod caeteros principes possit offendere, potius laudabit eorum 
intentâmes, quod ad polona adspirent sceptra, et si in alio statu 
esset ßpca, unusquisque illorum in spem futuri eligi valeret. Sed 
cum manus domini sit gravata super nos, fořti hic opus viro. Quod 
si objiciatur egestas Rpcae, respondebit: ser. principem nunquam 
voluisse adspirare ad hune thronum, nisi jam baberet in manibus 
illam pecumam, qua ad minimum třes quartulas exnunc militiae 
exsolvere poterit.

Insuper sua serenitas paratissima id non solum polliceri, sed et 
dare, quicquid reliqui principes effective conférant, ita ut reliquos 
candidatos aequabit muneribus, at vero militari experientia, anno- 
rum et prudentiae maturitate longe superabit.